

کتاب «امام علی بن موسی الرضا(ع)» تجدید چاپ شد

به‌همت بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی، کتاب «امام‌علی بن موسی الرضا(ع): زندگانی وسیره، سخنان و آموزه‌ها، مشهدو حریم رضوی» به دلیل استقبال بالای مخاطبان، برای هفتمین بار تجدید چاپ شد. به گزارش آستان نیوز، این اثر بر بررسی زندگی، سیره، سخنان و آموزه‌های

۲

خبر

بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی معرفی کرد

«پروتکل‌های دانشوران صهیون»

کتاب مورد تأکید رهبر معظم انقلاب

بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی یکی از کتاب‌های ارزنده خود با نام «پروتکل‌های دانشوران صهیون» را معرفی کرد. به گزارش آستان نیوز، این اثر که ترجمه‌ای از متن عربی کتاب «بروتوکولات حکما صهیون» نوشته عجاج نویهض، محقق و مبارز برجسته فلسطینی است، در چهار بخش تنظیم شده‌است.

■ **رمزگشایی از اهداف صهیونیسم**

پروتکل‌های دانشوران صهیون بخش اصلی این کتاب را تشکیل می‌دهد که شامل ۲۴ پروتکل (سخنرانی) است. این پروتکل‌ها، توسط یکی از بزرگان یهودور رهبران صهیونیسم، در مجمعی متشکل از دانشمندان و متفکران صهیونیست ایراد شده‌است. سه بخش دیگر کتاب نیز به عنوان مقدمه و مؤخرای برای شناخت عمیق‌تر و فهم بهتر این پروتکل‌ها عمل می‌کنند. این کتاب تلاش دارد به پرسش‌های کلیدی درباره صهیونیسم پاسخ دهد؛ از جمله ریشه‌های صهیونیسم کجاست؟ بنیان‌گذاران آن چه کسانی هستند؟ تاریخچه آن به چه زمانی بازمی‌گردد؟ چه اهدافی را دنبال می‌کند؟ چه برنامه‌هایی برای سلطه بر جهان دارد؟ چه موفقیت‌هایی تاکنون بدست آورده‌است؟ هدف از تدوین پروتکل‌ها چه بوده‌است و چگونه این برنامه محرمانه صهیونیسم یا یهودیت جهانی آشکار شد؟

■ **اهمیت و گستردگی نفوذ «پروتکل‌ها»**

اهمیت «پروتکل‌های دانشوران صهیون» واستقبال گسترده جهانی از آن، به قدری است که به چندین زبان زنده دنیا ترجمه شده و تنها تا سال ۸۱،۱۹۵۸ بار فقط به زبان انگلیسی به چاپ رسیده و بیش از یک میلیون نسخه از آن به فروش رسیده‌است.

مطالعه دقیق این پروتکل‌ها، دیدگاه افراد را درباره صهیونیسم، یهودیت و سیاست جهانی به کلی دگرگون کرده و افق‌های تازه‌ای را پیش روی مخاطب می‌گشاید. این اثر توسط حمیدرضا شیخی ترجمه شده و محمدرضا مروارید، کار ویرایش آن را بر عهده داشته‌است. این کتاب در قطع وزیری، توسط بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی به چاپ رسیده و در اختیار علاقمندان به کتاب و کتاب‌خوانی قرار گرفته‌است. با توجه به شرایط پرتنش کنونی و حمله رژیم اشغالگر به کشورمان، معرفی این کتاب می‌تواند به افزایش آگاهی عمومی درباره ریشه‌ها و اهداف صهیونیسم کمک کند. شایان ذکر است، این کتاب از آثار مورد تأکید رهبر معظم انقلاب است و درباره آن فرموده‌اند: «کتاب پروتکل‌های دانشوران صهیون را بخوانید و از خواندن آن غفلت نکنید».

پروتکل‌های دانشوران صهیون

برای مطالعه بیشتر

به همت بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی

کتاب «درسنامه اخلاق

و فقه عمومی کسب و کار» منتشر شد

به همت بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی، کتاب «درسنامه اخلاق و فقه عمومی کسب‌وکار» با محوریت مهارت در مسیر برکت رضوی و احکام و اخلاق کسب‌وکار منتشر شد. به گزارش آستان نیوز، کسب درآمد برای تأمین هزینه‌های اولیه زندگی، توسعه راه‌مالی و معنوی خانواده، همچنین پیشرفت و توسعه کشور، از نیازهای بسیار مهمی است که افراد جامعه، سرپرستان خانوارها و مسئولان به آن اهتمام ویژه دارند.

بر این اساس، افراد جامعه ناگزیرند برای تحقق این امر به فعالیت‌های اقتصادی مختلفی اشتغال داشته باشند. بر فعالان اقتصادی خداپاور و معاداندیش که خواستار سعادت دنیوی و اخروی خود، خانواده و جامعه هستند، لازم است پیش از ورود به اشتغال به فعالیت‌های اقتصادی، نخست با معارف و آموزه‌های اعتقادی، اخلاقی و فقهی کسب در آموزه‌های اسلام آشنا شوند.

در همین راستا کتاب «درسنامه اخلاق و فقه عمومی کسب‌وکار» در قالب دروس هجده‌گانه، با نثری روان و شیوا به تعریف مفهوم کسب‌وکار، تبیین اخلاق و احکام فقه عمومی آن و گویا سازی اصطلاح‌های تخصصی در این باره؛ اعم از آشنایی با تعریف کسب‌وکار در فقه، اهمیت و فواید کسب‌وکار در آموزه‌های اسلامی، آشنایی با انواع احکام شرعی در تجارت، حکم انواع مشاغل در فقه، مفهوم عمومی عقد و اقسام آن در فقه، آثار عمومی قراردادها، احلال معامله، احکام بانک‌ها و... می‌پردازد.

نگارنده در این درسنامه می‌کوشد با رویکردی ترویجی، منبعی علمی و معتبر برای آموزش معارف و آموزه‌های اعتقادی، اخلاقی و احکام فقهی تجارت و همچنین توسعه فرهنگ کسب‌روزی حلال فراهم کرده و بستر فراگیری مناسب چنین معارف و آموزه‌هایی را برای مجریان طرح‌های اشتغال و خودکفایی مهیا کند.

این کتاب به‌قلم مهدی علیزاده نگاشته شده و دکتر مرتضی انفرادی و حجت‌الاسلام والمسلمین مهدی شریعتی تبار از پژوهشگران بنیاد پژوهش‌های اسلامی، آن را از زبانی کرده و ویرایش آن را دکتر محمد علی قاسمی بر عهده داشته‌است.

این اثر در شمارگان ۵۰۰ نسخه و قطع رقعی تهیه و تدوین شده و مطالعه آن به علاقمندان پیشهاد می‌شود.

امام رضا(ع) و همچنین به‌طور خاص به موضوع مشهد و حریم رضوی می‌پردازد. کتاب «امام علی بن موسی الرضا (ع)» در سه بخش تهیه و تدوین شده‌است؛ بخش نخست ویژه زندگانی وسیره امام رضا(ع) است که به تحلیل هجرت تاریخی از مدینه به مرو، ولایتعهدی، ترفندهای مأمون و شهادت امام در سناباد (مشهد) می‌پردازد.

۱

۲

۳

۴

محمد حسین مروج کاشانی |
نشست تحلیلی و تبیینی با عنوان فتح قریب عصر روز گذشته با حضور آیت‌الله احمد مروی تولیت آستان قدس رضوی، مصطفی فیضی قائم‌مقام تولیت این نهاد مقدس، غلامحسین مظفری استاندار خراسان رضوی، تعدادی از علما و فضلاء حوزه علمیه خراسان، خطبا و روحانیون شهر مشهد، جمعی از مدیران ارشد بخش‌های گوناگون آستان قدس رضوی، ذاکران و مداحان اهل بیت(ع) مشهد، تعدادی از سرکشیگان، معاونان و مسئولان کشیک‌های خدمتی حرم مطهر رضوی، تعدادی از خدمه، خادمایران، خدمتگزاران، بسیجیان و کارکنان آستان قدس رضوی و... در محل رواق دارالرحمه حرم مطهر امام رضا(ع) برگزار شد.

■ **پیام آیه قرآن محقق شد**

به گزارش خبرنگار روزنامه قدس، تولیت آستان قدس رضوی با گرامیداشت یاد و خاطره فرماندهان نظامی، دانشمندان هسته‌ای و همه شهدای عزیزی که در تهاجم رژیم منحوس صهیونی به ایران اسلامی به شهادت رسیدند به بیان پیام آیه ۱۰۴ سوره نسا پرداخت و گفت: در این آیه، خداوند متعال خطاب به مؤمنان می‌فرماید: «... در تعقیب و جست‌وجوی دشمن، سستی نکنید و اگر شما در نبرد با دشمن درد و رنج دیدید، آن‌ها هم مانند شما درد و رنج دیدند، اما شما چیزی از خدا امید دارید که دشمنان به آن امید ندارند و خداوند همواره دانا و حکیم است...».

وی ادامه داد: این آیه و سایر آیات الهی، وعده پروردگار است و اگر مؤمنان استقامت بورزند، مقاوم باشند و ترسی به خود راه ندهند، هیچ آسیبی از ناحیه کید و دسیسه دشمن به آن‌ها نمی‌رسد.

آیت‌الله مروی تصریح کرد: امروز و در شرایط کنونی، این پیام و وعده الهی برای ملت ایران در مقابله و نبرد با رژیم صهیونی و جبهه استکبار محقق و عملی شده‌است.

■ **همدلی و همبستگی بی‌نظیر مردم در تاریخ انقلاب اسلامی**

تولیت آستان قدس رضوی در بخش دیگری از سخنان خود با برشمردن اهداف دشمن در نبرد و مقابله با ملت ایران گفت: اهداف دشمن از تجاوز و قبیحانه به ایران شامل تلاش برای متوقف کردن چرخه غنی‌سازی و نابودی صنعت هسته‌ای ایران، دست‌اندازی به ۴۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی‌شده ۶۰ درصد ایران، فروپاشی اجتماعی و تضعیف نیروهای دفاعی و بنیه موشکی ایران بود که به هیچ یک از این اهداف نرسید. وی ادامه داد: با توکل بر خدا و نصرت و فضل الهی و صبر، مقاومت و استقامت نیروهای مسلح و مردم ایران، دشمن به هیچ کدام از اهداف خود دست پیدا نکرد. تولیت آستان قدس رضوی با بیان اینکه دشمن خیلی تلاش کرد تا سبب فروپاشی اجتماعی آحاد مردم در این جنگ شود، خاطرنشان کرد: همدلی، همبستگی، اتحاد،

دارالقرآن

بخش دوم به موضوع سخنان گهربار و آموزه‌های رضوی شامل مجموعه‌ای از احادیث، روایات و سخنان امام رضا(ع) در موضوعات مختلف اختصاص یافته‌است. در بخش سوم نیز پیشینه توس، بنای حرم مطهر رضوی، شکل‌گیری مشهدالرضا(ع)، ایجاد و توسعه صحن‌ها و رواق‌های حرم مطهر رضوی تبیین و بررسی شده‌است.

این کتاب به‌عنوان منبعی جامع برای شناخت امام رضا(ع) و آموزه‌های ایشان شناخته می‌شود و به‌ویژه برای کسانی که به دنبال اطلاعاتی درباره مشهد و حریم رضوی هستند، مفید است.

اثر حاضر به کوشش بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی، در قطع وزیری چاپ شده و در اختیار علاقه‌مندان به مطالعه قرار گرفته‌است.

چهارشنبه ۴ تیر ۱۴۰۴ | ۲۹ دی‌الجه ۱۴۴۶ | ۲۵ ژوئن ۲۰۲۵ | سال سی و هشتم | شماره ۱۰۶۲۸

WWW.QUDSONLINE.IR

تولیت آستان قدس رضوی در نشست تحلیلی و تبیینی «فتح قریب» در حرم مطهر رضوی دستاوردهای نبرد ایران با رژیم صهیونی را تشریح کرد

همبستگی ملی، مهم‌ترین دستاورد جنگ ۱۲ روزه

آیت‌الله مروی با انتقاد از عملکرد سازمان ملل متحد و سازمان‌های بین‌المللی گفت: اثبات ناکارآمدی سازمان‌های بین‌المللی از دستاوردهای این جنگ بود. سازمان‌هایی که برای دفاع از حقوق ملت‌ها و دفاع از قوانینی که خودشان وضع کرده‌اند شکل گرفته‌اند، اما حتی حاضر نشدند تجاوز اسرائیل به ایران را محکوم کنند و آژانس با قطعنامه‌های سیاسی و ناعادلانه خود، زمینه تهاجم اسرائیل به ایران را فراهم کرد. این جنگ چهره پلید و فریبکار این سازمان‌های بین‌المللی را آشکار کرد.

وی همچنین به رسوایی آمریکا و کشورهای اروپایی حامی‌اش اشاره کرد و افزود: رسوایی آمریکا و اروپا از دیگر دستاوردهای این جنگ بود. آن‌ها مدام دم از مذاکره می‌زدند و وعده‌ای نیز در داخل کشور می‌گفتند گفت‌وگو کنید، مذاکره ضرری ندارد؛ گفت‌وگو کردیم اما در میانه مذاکرات به ما حمله کردند و این عین نامردی است.

تولیت آستان قدس رضوی ادامه داد: شاید نسل جوان ایران اسلامی درباره وقایع شهریور ۱۳۲۰ و کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ و دیگر تجاوزات و دشمنی آمریکا با ایران خبری نداشته و یا کمتر مطلع باشند، اما امروز با این جنگ تحمیلی علیه ایران اسلامی، پرده فریب، نیرنگ و دروغ از چهره آمریکا و همدستانش فرو ریخته‌است و در حقیقت خداوند متعال مکر آنان را خنثی و رسوایشان کرد.

وی همچنین یاد آور شد: امروز بیش از ۹۵ درصد از شهدای جنگ صهیونیست‌ها با ایران، اقشار مختلف مردم عادی و غیرنظامیان هستند در موضوع ادعای مسخره رژیم صهیونی مبنی بر دوستی و رفاقت با مردم ایران را باطل و نابود کرده‌است.

■ **حفاظت از دستاوردهای این جنگ با جهاد تبیین در جنگ روایت‌ها**

تولیت آستان قدس رضوی همچنین به حفاظت و مراقبت از دستاوردها و پیروزی در این جنگ اشاره و خاطرنشان کرد: امروز حفاظت از این دستاوردها بر همه ما واجب است و دشمن با جنگ رسانه‌ای و امپراتوری خبری و تبلیغاتی تلاش دارد به اهدافی که در جنگ سخت به آن نرسیده‌است در جنگ نرم دست یابد.

وی تصریح کرد: امروز دیگر تهدید ایران اثری ندارد و دشمنان این را خوب فهمیدند، اما اکنون جنگ اصلی، جنگ روایت‌هاست و با جهاد تبیین هر شخص و مجموعه‌ای از قلم، تریبون، منبر و مخاطبی دارد باید به بیان صحیح روایت‌ها و دستاوردها و توجه درست افکار عمومی و به‌خصوص جوانان و عامه مردم بپردازد. امروز دشمن به دنبال القای غلط و ناصحیح روایت‌ها برای ناامیدی و یأس مردم و در حقیقت به دنبال موشکباران نرم در جبهه بیان روایت‌هاست و بر همه واجب است با پیروی از منویات و تدابیر رهبر معظم انقلاب اسلامی با جهاد تبیین به بیان درست و به‌موقع روایت‌ها و دستاوردهای این مقاومت شجاعانه بپردازند.

جنگ را تمام و دشمنان را وادار به تسلیم و عقب‌نشینی کرد.

■ **تدابیر رهبر فرزانه انقلاب راه‌گشای پیروزی در این جنگ بود**

آیت‌الله مروی در بخش دیگری از سخنانش اظهار کرد: قبلاً خیلی از افراد درباره اینکه چرا ایران وارد موضوعاتی مانند ساخت موشک دوربرد می‌شود و چرا این قدر هزینه می‌کند پرسش‌هایی را مطرح می‌کردند اما امروز به‌وضوح به پاسخ آن دست یافته‌اند.

وی گفت: اگر تدابیر رهبر فرزانه انقلاب در زمینه پیشرفت در صنعت موشکی و دفاعی کشور در سال‌های اخیر نبود، امروز رژیم صهیونی، ایران اسلامی را به غزه دوم تبدیل می‌کرد و هزاران بلا و جنایت بر سر ملت ایران تا تسلیم شدن بی‌قید و شرط می‌آورد.

وی با اشاره به تاریخ جنگ‌های ۲۰۰ سال اخیر تحمیل شده بر ایران اسلامی گفت: به‌جز دوران هشت سال دفاع مقدس، در هر جنگی که به ایران تحمیل شد قسمتی از خاک ایران را گرفتند و از ایران جدا کردند و به قول رهبر فرزانه انقلاب، فقط در دوران هشت سال دفاع مقدس بود که یک وجب از خاک ایران را نتوانستند از ایران جدا کنند و امروز هم دشمن در تهاجم به ایران اسلامی شکست خورد.

■ **نابودی هیمنه و قدرت اسرائیل در سطح جهان**

تولیت آستان قدس رضوی در بخش دیگری از سخنانش به نابودی هیمنه و عظمت رژیم اسرائیل در این جنگ در سطح جهان اشاره و خاطرنشان کرد: اسرائیل غاصب به‌جز در جنگ ۳۳ روزه، هر وقت به خاک کشوری حمله می‌کرد، پیروز می‌شد، اما نبرد با ایران و مقاومت ملت ایران و نیروهای مسلح ایران، هیمنه صهیونیست‌ها و قدرتشان را در سطح جهان از بین برد و امیدواریم این موضوع مقدمه شکست نهایی و محو همیشگی آنان از صحنه روزگار باشد.

دارالقرآن

درس‌هایی از قرآن؛ تفسیر آیه «إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفَتْحُ» حجت‌الاسلام قرائتی

آنجا که خدا یاری‌مان می‌کند

مانند سوره انبیا «فاستجاب» نیامده‌است. پیشترین «فاستجاب» در سوره انبیاست، پس دیگر جلوه نصرت خدا استجاب دعااست.

■ **دلایل روشن خدا برای ما**

یکی از جلوه‌های خداوند معجزه و استدلال است. «ارسلنا رسلنا بالبینات» (حدید/ ۲۵) همانا ما پیامبران خود را با دلایلی روشن فرستادیم. یعنی ما به پیامبران با معجزه منطق فرستادیم. گاهی یک کسی منطق دارد و این هم خودش یک قدرت است. اینکه کسی بتواند منطق قوی داشته باشد نصرت خدایی است.

■ **فرشته‌ها یاران آسمانی ما**

یکی از جلوه‌ها فرشته داریم «وَأَيَّدُهُ بِجُنُودٍ لَّمْ تَرَوْهَا» مثلاً درباره فرشته داریم «وَأَيَّدُهُ بِجُنُودٍ لَّمْ تَرَوْهَا» (توبه/ ۴۰) جنود جمع چند است، چند یعنی لشکر «بِجُنُودٍ لَّمْ تَرَوْهَا» لشکرهایی که با چشم دیده نمی‌شود. خدا شما را در جبهه با لشکریان ندیدنی کمک کرد. بجنود لم تروها یعنی امداد با فرشته؛ این یکی دیگر از نصرت‌هاست. یکی از جلوه‌های نصرت‌های خدا امدادهایی است که از طریق فرشته‌ها صورت می‌گیرد.

■ **دشمنانمان را می‌ترساند**

یکی دیگر از نصرت‌های خدا، ایجاد رعب در میان دشمن است. گاهی دشمن می‌ترسد. امام در زندان بود. شاه بیرون زندان بود. شاه با همه قوای مسلح و همه قدرت‌هایی که داشت از امام که تنها در یک اتاق بود، می‌ترسید. «وَقَذَفَ فِي قُلُوبِهِمُ الرُّعْبَ» (احزاب/ ۲۶)

آزاده خلیلی | کتاب خدا به همراه محبت و معرفت اهل بیت(ع) دوا رتبه متبرک رسول خدا(ص) برای امتش هستند. دو میراثی که در روزهای سخت و آسان همراه نبی‌کوی ما هستند و قلب و روح ما به آن‌ها مطمئن و مقاوم است. تصمیم گرفته‌ایم در این روزهای حماسه بیشتر به مصاحبت و همنشینی با کتاب خدا بپردازیم. این شاه‌الله این همراهی برایمان خیر و برکت آورده و کلید راه شود. در ادامه نگاهی خواهیم داشت به آموزه‌های آیه اِذَا جَاءَ در درس‌هایی از قرآن حجت‌الاسلام قرائتی.

■ **نصرت خدا می‌آید**

اینجا که می‌گوید: «إِذَا جَاءَ نَصْرُ اللَّهِ وَالْفَتْحُ» نصرت خدا می‌آید. می‌گوید می‌دانی نصرت خدا چیست؟ نصرت خدا این است که «یدخلون فی دین الله افواجا» یعنی فوج مردم می‌آیند و مسلمان می‌شوند. نصرت خدا این است. در آیات دیگر نیز جلوه‌هایی از نصرت خداست.

■ **مهربانی ما با یکدیگر، جلوه‌ای از نصرت خدا**

در سوره انفال یکی از جلوه‌های نصرت خدا آمده‌است. آنجا که می‌گوید خدا وقتی می‌خواهد به کسی کمک کند، دل‌ها را به هم مهربان می‌کند. امام(ره) را خدا یاری کرد. در ایران خیلی طایفه داریم، کرد، لر، ترک، عرب، بلوچ، فارس و... سلیقه‌های مختلف داریم، شیعه داریم، سنی داریم، زن و مرد و سلیقه‌های سیاسی و... یکی از امدادهای خدا نسبت به امام خمینی (ره) بود. همین که همه دل‌ها را به هم مهربان کرد. یعنی هیچ‌کس نگفت امام خمینی (ره) مال آن‌هاست، همه می‌گفتند

الزامات جهاد تبیین بانوان در عصر جنگ روایت‌ها

رئیس شورای فرهنگی اجتماعی بانوان و خانواده شورای عالی انقلاب فرهنگی گفت: بانوان خادمیار باید به تأثیرگذاری بر ادراک و رفتار جامعه بپردازند. به گزارش آستان‌نیوز، نخستین وبینار از سلسله جلسات تبیینی ویژه بانوان خادمیار رضوی با حضور دکتر فحیمه‌فرهمندپور، رئیس شورای

فرهنگی اجتماعی بانوان و خانواده شورای عالی انقلاب فرهنگی و عضو هیئت مدیره بنیاد کرامت‌رضوی، توسط مرکز امور بانوان و خانواده بنیاد کرامت‌رضوی در آخرین روز از خردادبرگزار شد.

دکتر فرهمندپور در ابتدای سخنان خود ابراز کرد: باید بسیار شاكر باشیم که در این زمانه و در این نقطه از تاریخ قرار داریم. بسیاری از شهدا

آموز‌دهای‌رهایی‌بخش‌رضوی‌دربار‌ه‌توکل

چتری که خدا بالای سر ما گرفته است



نظر گرفتن عنصر اصلی عالم‌وجودو تنها تأثیرگذار حقیقی در جهان، یعنی خدای متعال است. قرآن کریم، خدای متعال را به عنوان عنصر اصلی در جهان که دیگر عناصر از او وجودو قدرت می‌گیرند معرفی می‌کند. خب، مشخص است که باید برای پیشبرد کارها به او توجه و توکل کرد؛ چون تأثیرگذار حقیقی او است و اگر بخواهد، همه امکانات دیگر موجودات را در این زمینه غیرفعال می‌کند.برای نمونه در حکمت ۲۵۰ نهج‌البلاغه در روایتی از امیرالمؤمنین امام علی(ع) داریم که می‌فرماید: «خداوند را از طریق برهم خوردن تصمیم‌ها، فسخ پیمان‌ها و نقض اراده‌ها شناختم». این روایت شریف اشاره به این دارد که تأثیرگذار اصلی در جهان، فقط خداست. پس انسان هر چند همه مقدمات کار و مراحل را انجام داده و امکانات را فراهم کرده، اما باید نتیجه‌را به خدا بسپارد. گاهی همه چیز برای یک نتیجه آماده است اما خدا نقشه‌ها را نقش بر آب می‌کند. نمونه‌های متعددی برای این مسئله داریم که ان‌شاءالله باید در فرصت دیگری به تفصیل توضیح دهیم.

■ **با توجه به این حدیث چگونه می‌توان با تکیه بر مفهوم توکل بر خداوند، اضطراب‌های ناشی از چالش‌های دنیای مدرن مانند استرس مالی، اجتماعی و شغلی را کاهش داد؟ آیا در سیره امام رضا(ع) یا دیگر معصومان(ع) نمونه‌های عملی از تجلی این توکل و آرامش روانی ناشی از آن وجود دارد؟**

امام رضا(ع) در این بیان ژرف، توکل را رهایی از هراس غیر خدا تعریف می‌کنند. این نگرش هنگامی محقق می‌شود که انسان، خدا را تنها مدبر هستی بداند و باور داشته باشد تمام امور به اراده او است. چنین بینشی، ترس از عوامل مادی و محدودیت‌های دنیوی را از بین می‌برد. قرآن کریم در آیه ۶۲

آیات قرآن درباره تحولات اخیر چگونه ما را راهنمایی می‌کنند؟ بازخوانی نبرد حق و باطل در رویارویی با رژیم صهیونی

به‌ه‌گونه تجاوز رژیم صهیونیستی است.

■ **وحدت اسلامی، شرط پیروزی تاریخی**
چون این جنگ، جنگی اسلامی است، اتحاد اسلامی شرط پیروزی آن است. در این عرصه، وحدت میان مسلمانان شریفه «إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ إِخْوَةٌ» نشانگر آن است که در خط مقدم مقابله با باطل، باید هویت‌محوری ایمانی جایگزین تعصبات قومی و مذهبی شود. هرگونه تفرقه‌افکنی یا تقلیل این نبرد به اختلافات فرقه‌ای، در واقع خدمت به جبهه باطل است. باید بدانیم آنچه امروز در معرض هدف قرار دارد، هویت قرآنی امت اسلامی است، نه یک کشور یا حزب خاص.

■ **الهیات قدرت: با خدا بودن یعنی شکست‌ناپذیری**
نقطه قوت ما نه در تجهیزات نظامی، بلکه در وعده الهی است. خداوند در قرآن فرموده است: «هُوَ مَعَكُمْ إِنِّي مَأْكُتُمْ» یعنی در هر وضعیت و مکانی، حضور الهی با مؤمنان است. وقتی خدا با یک جبهه است، دیگر سخن از شکست بی معناست. اساساً شکست‌پذیری از منظر الهی برای جبهه ایمان وجود ندارد، مگر زمانی که مؤمنان از مسیر الهی منحرف شوند.

در بیانی از آیت‌الله‌العظمی جوادی آملی آمده است: «اگر ذات اقدس الهی با این نظام است-که هست- هیچ احتمال شکستی نیست: نه نیم‌درصد، اصلاً هیچ». این سخن، ناظر به یک واقعیت ایمانی است، نه صرفاً شعار یا امیدواری سیاسی. ایمان به وعده الهی، پایه حرکت‌های مقاومت در سراسر جهان اسلام است.

■ **فرهنگ مقاومت: مسیر ایران به‌سوی تمدن نوین اسلامی**
مقاومت در اندیشه اسلامی، صرفاً به معنای ایستادگی در میدان جنگ نیست؛ بلکه مفهومی ژرف‌تر و تمدنی‌تر دارد. مقاومت، تلاشی همه‌جانبه برای حفظ هویت دینی، استقلال فکری، عدالت اجتماعی و در نهایت تمدن‌سازی

و سرداران ما آرزو داشتند در زمانی زندگی کنند که نابودی اسرائیل را مشاهده کنند و ما اکنون در همان برهه تاریخی هستیم، وی در ادامه اشاره کرد: جهان ما یک جهان دوساخته است و انسان دینی نیز باید در این جهان دوساخته زندگی کند. ساحت مادی این جهان در شرایط کنونی به معنای ابزاری است که به شما دست برتر می‌دهد و ساحت

ترس از قضاوت دیگران یا نگرانی از آینده شغلی چگونه‌ما را از توکل واقعی دور می‌کند؟

ترس از غیر خدا شامل همه اضطراب‌هایی است که منشأ مادی دارد. البته نگرانی برای برخی مشکلات طبیعی است اما از خود بیخود شدن و افسرده شدن و ناامیدی، همان ترس از غیر خداست. انسان با تلاش و سپردن امور به خدا، باز شدن راه‌ها را می‌بیند. قرآن در مورد کسانی که به خدا توکل می‌کنند می‌فرماید: «وهر که از خدا پروا (تقوا) پیشه) کند، خدا برای او راه بیرون شدن از مشکلات و تنگناها را قرار می‌دهد و او را از جایی که گمان نمی‌برد، روزی می‌دهد و کسی که بر خدا توکل کند، خدا برایش کافی است و خدا فرمان و خواسته‌اش را به هر کس که بخواهد می‌رساند؛ یقیناً برای هر چیزی اندازه‌ای قرار داده است». (سوره طلاق، آیات ۲ و ۳)
تقوا و توکل، دو عنصر مهم در باز شدن راه‌ها، رسیدن روزی از جایی که فکرش را نمی‌کنیم و همچنین مایه هدایت بشر به وسیله خدا در همه تنگناها هستند. در سوره بقره آیه ۲۵۷ داریم هر کس که سرپرست او خدا باشد، او را از تاریکی‌ها به سوی روشنائی می‌برد.

■ **آقا امام رضا(ع) توکل را ترسیدن از هیچ کس جز خدایم دانند. بر این اساس چه راهکارهای عملی و مؤثری برای تقویت روحیه توکل در تصمیم‌گیری‌ها و مواجهه با مشکلات روزمره زندگی پیشنهاد می‌کنید؟**

در تروتو حدیث امام رضا(ع) که توکل را به معنای رهایی از هراس غیر خداوندی می‌دانند، تقویت روحیه توکل در مواجهه با چالش‌های زندگی نیز مانند راهکارهایی عملی و هماهنگ با آموزه‌های دینی است. نخستین و بنیادی‌ترین گام، پرورش نگرش مثبت به خداوند است؛ همان‌گونه که در حدیثی از امام رضا(ع) آمده است: «به خداوند گمان نیک ببر، چرا که خداوند متعال می‌فرماید من نزد گمان بنده مؤمنم. اگر گمانش به من نیک باشد، مطابق آن با او رفتار می‌کنم و اگر بد باشد، همان‌گونه با او خواهم بود». این نگرش مثبت، پایه‌ای است که با تکیه بر آن می‌توان حتی در سخت‌ترین شرایط، به لطف الهی امیدوار بود و سختی‌ها را آسان یافت. در کنار این، دعا به عنوان پل ارتباطی انسان با خالق، نقش محوری در تقویت توکل ایفا می‌کند. دعایی که با رعایت شرایطی همچون حمد و سپاس، اعتراف به خطاها، توبه، صلوات بر پیامبر(ص) و اولیای الهی و در نهایت ختم به صلوات باشد نه تنها روحیه‌ای امیدوارانه می‌آفریند، بلکه با ایجاد آرامش درونی و اتصال به سرچشمه بی‌پایان رحمت الهی، توکل را در جان انسان نهادینه می‌کند. افزون بر این، توسل به اهل بیت(ع) به عنوان واسطه‌های فیض و شفیعان روز جزا، راهی مؤثر برای نزدیک شدن به خداوند و دریافت پاسخ دعاهاست. این بزرگان با جایگاه رفیعشان نزد پروردگار، همچون پلی میان بنده و معبود عمل کرده و توکل را از مفهومی انتزاعی به تجربه‌ای ملموس تبدیل می‌کنند. هرچند راهکارهای دیگری نیز در این مسیر وجود دارد، اما تمرکز بر همین اصول کلیدی نگرش مثبت، دعای آگاهانه و توسل می‌تواند چراغ‌راهی برای گشودن گره‌های زندگی با تکیه بر وعده الهی باشد که هر کس تقوا پیشه کند، خداوند راه گشایشی از جایی که گمان نمی‌برد، می‌آفریند.

■ **ترس از غیر خدا در چالش‌های روزمره مانند اضطراب مالی،**

معنوی آن شامل دعا، توسل، توکل و ارتباط با خداست. جنگ روایت‌ها

تکمیل‌کننده جنگ‌موشک‌هاست.

عضو هیئت مدیره بنیاد کرامت‌رضوی افزود: ما به عنوان بانوان خادمیار رضوی، در شرایط کنونی که درگیر جنگ شناختی هستیم، باید برای جهاد تبیین با هر دوساحت مادی و معنوی، یعنی علم و تقوا به پا خیزیم.

خبر

یک متخصص حوزه معماری اسلامی در دومین نشست تدوین سند ملی زیارت:

زیارت خاستگاه هویتی شهرهای مذهبی است

یک متخصص حوزه معماری اسلامی، زیارت را خاستگاه هویتی شهرهای مذهبی - زیارتی عنوان کرد.

به گزارش آستان‌نیوز، دکتر محسن اکبرزاده، متخصص معماری اسلامی در دومین نشست از سلسله نشست‌های تخصصی تدوین سند ملی زیارت با موضوع «حرم‌شهر، دال مرکزی شهرهای زیارتی جهان اسلام» که با همکاری نمایندگی سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی در قم و در راستای تدوین سند ملی زیارت برگزار شد، به تحلیل ساختار و تفاوت‌های شهرهای زیارتی و غیرزیارتی پرداخت و نقش امر زیارت را در تشکیل هویت شهری بررسی کرد.

■ **ویژگی‌های شهرهای مذهبی و زیارتی**

دکتر اکبرزاده با اشاره به تنوع گونه‌های شهری و پیوندهای آن مانند شهرهای دانشگاهی، مری، سیاسی و معدنی، گفت: هر یک از این پیوندها، معنایی خاص به شهر می‌دهند و امکان ویژه‌ای را برای رشد و هویت‌بخشی فراهم می‌کنند. شهر زیارتی نیز ساختاری متفاوت در ریخت‌شناسی و پدیدارشناسی خود دارد؛ زیرا علت پیدایش و توسعه‌اش بر محور زیارت شکل می‌گیرد.

وی افزود: شناخت شهر زیارتی مستلزم رفت و برگشتی میان نطفه شکل‌دهنده آن و سیمای امروزی اش است. آنچه هویت این نوع شهر را رقم می‌زند، صرفاً وجود یک مزار یا تدفین یک شخصیت معنوی نیست، بلکه خود امر زیارت است.

■ **زیارت، نیرویی محرک در شکل‌گیری مشهد**

وی با اشاره به روند شکل‌گیری شهر مشهد گفت: پیش از تدفین حضرت رضا(ع) در باغ حمید بن قحطبه، مشهد به عنوان یک شهر شناخته‌شده وجود نداشت. اما پس از تدفین حضرت در این شهر، کاروان برای زیارت به این منطقه آمدند و حضور زائران، نیاز به ساختارهای خدماتی و کالبدی جدید را ایجاد کرد و به مرور، تاروپود شهری براساس رابطه زائر و مجاور شکل گرفت.



■ **ساختار تاروپود شهری در شهرهای زیارتی**

وی با تبیین مفهوم تاروپود شهری، اظهار کرد: تارها مسیرهای تشریف‌زائران و پوده‌ها، مسیرهای پشتیبان و خدمات‌رسان مجاوران هستند. این دو ساختار به‌صورت هماهنگ عمل می‌کنند؛ هرچه به حرم نزدیک‌تر می‌شویم، تارها همگرا و متراکم‌تر می‌شوند و پوده‌ها از هم فاصله می‌گیرند. تعامل این دو عامل، هویت زیارتی شهر را می‌سازد.

اکبرزاده یکی از آسیب‌های توسعه معاصر حرم‌ها را گرفتار شدن در «تله حلقه مبدل» دانست و تصریح کرد: در بسیاری از طرح‌های توسعه‌ای مانند کربلا، سامرا و کاظمین، حلقه‌های ترافیکی اطراف حرم شکل گرفته است. این حلقه‌ها، در واقع ایستگاه‌هایی هستند که زائر را وادار به پیاده‌روی اجباری از نقطه‌ای دوری کنند و در تضاد با رفتار طبیعی زیارت قرار دارند.

■ **بازخوانی تجربه صفویه در توسعه زیارتی**

این متخصص حوزه معماری اسلامی در ادامه، توسعه صفوی را نقطه عطفی در معماری زیارتی دانست و گفت: با احداث خیابان‌های بالا و پایین، در آن دوران محور تشریف طبیعی به حرم مطهر تقویت شد. برخلاف فلکه حضرت که در دوره رضاخانی ساخته شد و جریان زیارتی را قطع کرد، توسعه صفوی در هماهنگی با جریان طبیعی زیارت صورت گرفت و بر غنای هویتی شهر افزود. دکتر اکبرزاده تأکید کرد: هر شهر زیارتی باید با شناخت دقیق از ژنتیک و خاستگاه زیارتی خود، از الگوهای توسعه ناسازگار پرہیز کند و اجازه دهد امر زیارت، به‌عنوان موتور هویت‌بخش، شهر را هدایت کند.

آغاز پویش دانش‌آموزی تولیدات رسانه‌ای «نقطه زن»

به‌همت بنیاد فرهنگی رضوی، پویش دانش‌آموزی تولیدات رسانه‌ای «نقطه زن» از دانش‌آموزان علاقه‌مند به اثرگذاری در حوزه رسانه در جریان جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی علیه ایران، برای شرکت در این پویش دعوت می‌کند.

به گزارش آستان‌نیوز، این پویش زیرمجموعه طرح تربیت نوجوانان فعال رسانه‌ای «چریک‌شو» است و از دانش‌آموزان برای میدان‌داری رسانه‌ای، جریان‌سازی و نیز شناسایی دانش‌آموزان آتش به اختیار، در عرصه فرهنگی و تبیینی دعوت می‌کند آثار خلاصانه خود را در قالب تولیدات ویدئویی، پوستر، یادکست، طراحی گرافیکی، نویسندگی، عکس، موشن گرافیک و مجری‌گری ارسال کنند. دانش‌آموزان علاقه‌مند به مشارکت در پویش «نقطه زن» تا پنجم تیر فرصت دارند آثار خود را همراه مشخصات: نام و نام‌خانوادگی و پایه تحصیلی، در پیام‌رسان بله به شناسه @bonyad_razavi ارسال کنند. یادآور می‌شود، به برگزیدگان، جوایز رسانه‌ای شامل حضور در دوره تربیت اینفلوئنسر رسانه‌ای، لپ‌تاپ و... اهدا می‌شود.

